

## III Koncert charytatywny „Najmłodszy z pomocą- dla Paulinki”

Dnia 8 kwietnia 2015 r. najmłodszy artyści z terenu miasta oraz gminy Mochowo przybyli licznie do Centrum Kultury i Sztuki w Sierpcu, aby wziąć udział w III Koncercie charytatywnym „Najmłodszy z pomocą- dla Paulinki”.

Koncert rozpoczął się utworem Różyckiego zagranym na fortepianie przez wychowanków OPP- Julię i Michała Opolskich. Przybyłych gości powitali gospodarze imprezy: pani Renata Przybyłowska- dyrektor Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Sierpcu oraz pan Piotr Tyndorf- dyrektor Zespołu Szkół nr 1 w Sierpcu.

„Bohaterką naszego spotkania jest Paulinka- uczennica klasy 0 ze Szkoły Podstawowej w Mochowie, podopieczna Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej w Sierpcu, podopieczna Stowarzyszenia Szansa na Życie oraz wychowanka Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Sierpcu. To przede wszystkim śliczna, 6 letnia dziewczynka, której nieposłuszne ciało nie pozwala realizować marzeń. Wierzę, że dzisiejsze spotkanie pozwoli uwierzyć Paulince, że ma przyjaciół, na których może liczyć. „- powiedziała pani Renata Przybyłowska.

**Otwarcia imprezy dokonali: pan Juliusz Gorzkoś- wicestarosta sierpecki oraz pan Zbigniew Tomaszewski- wójt gminy Mochowo** Po ciepłych słowach skierowanych do organizatorów koncertu prowadząca pani Anna Chmielewicz zapowiedziała przedszkolaków ze „Słonecznej Jedyneczki”, którzy w przebraniu piratów rozpoczęli pierwszą część koncertu. W dalszej kolejności zaprezentowały się maluchy z Miejskiego Przedszkola Nr 2 w tańcu ” Waka, Waka”. Mali artyści z Miejskiego Przedszkola Nr 3 wykonali montaż słowno-muzyczny o tematyce wiosennej. Tancerze i tancerki z Miejskiego Przedszkola Nr 4 zaprezentowali taniec ludowy i nowoczesny. Po dużej dawce śmiechu i podziwu dla najmłodszych na scenę przybył olbrzymi, pluszowy miś. Pan Wojciech Rychter- honorowy prezes „Stowarzyszenia Szansa na Życie” zaprosił wszystkich obecnych do licytacji. Nabywcą misia okazał się wójt Gminy Mochowo, który uroczyście przekazał pluszową maskotkę Paulince.

W drugiej części spotkania, w przebraniu zwierzaków wystąpiły koleżanki Paulinki z klasy „0” ze Szkoły Podstawowej w Mochowie . Swój talent muzyczny i taneczny zaprezentowali uczniowie ze Szkoły Podstawowej Nr 2 w Sierpcu. W świat bajek przenieśli nas mali aktorzy ze Szkoły Podstawowej Nr 3 w Sierpcu. Koncert zakończył występ tańca nowoczesnego wykonany przez wychowanków Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Sierpcu. Niespodzianką dla zebranych było wystąpienie bohaterki naszego spotkania Paulinki, która zaprezentowała wierszyk o niegrzecznych chłopcach pt. „Jurek- ogórek”.

Z wyrazami podziękowań dla organizatorów koncertu: Zespołu Szkół nr 1 w Sierpcu, Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Sierpcu oraz Stowarzyszenia Szansa na Życie wystąpił pan Zbigniew Tomaszewski- wójt gminy Mochowo, gospodarz terenu, gdzie mieszka Paulinka. Uczestnicy koncertu oraz ich opiekunowie otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz słodkie upominki. Każde dziecko opuściło mury „domu kultury” z maskotką w ręku. Sponsorami maskotek byli: pan Jerzy Stachurski, pan Sławomir Olejniczak, pani Justyna Kopycińska oraz pan Wojciech Rychter.

Podziw dla najmłodszych i podziękowanie dla wszystkich, którzy zorganizowali koncert padły z ust pani Ewy Leszczyńskiej- zastępcy burmistrza miasta Sierpc.

Po koncercie członkowie komisji: Ewa Leszczyńska, Anna Chmielewicz, Renata Przybyłowska oraz wolontariusze podliczyli zebrane środki finansowe, które pomogą w rehabilitacji i leczeniu Paulinki.

*Wszystkich Osobom wielkiego serca tym Małym i tym Dużym*

*serdecznie dziękują*

*organizatorzy oraz rodzice Paulinki Gołat*